pakeiskite smarvę koku tik norite dalyku ir darykite tokią pat visiškai bepras-

mišką išvadą¹¹. Bet argi tai kritika? Tai pasityčiojimas, ir gana lėkštas.

Literatūra ir nuorodos

- ¹ Aristotle. *Metaphysica*. Translated by W. D. Ross. // *The Basic Works of Aristotle*. Ed. Richard McKeon. – New York: Random House, 1941, [II, 1; 993b 30] p. 713.
- ² S. Th. I, q.2 a.3 in c. „Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile, et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est, sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens, nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II Metaphys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis, sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis, et hoc dicimus Deum.” Pastaba: tekste pateikti vertimai iš lotynų ir anglų kalbų yra mano – G. V.
- ³ „Inter ea vero quae de Deo secundum seipsam consideranda sunt, praemittendum est, quasi totius operis necessarium fundamentum, consideratio qua demonstratur Deum esse. Quo non habito, omnis consideratio de rebus divinis tollitur.” Pastaba: Knygoje – Tomas Akvinielis. *Suma prieš pagonis*, pirmoji knyga. – Vilnius: Logos, 1999, p. 31 – šiuos sakinius į lietuvių kalbą išverčiau neteisingai. Čia pasinaudojau proga ištaisyti savo klaidą.
- ⁴ S. Th. I, q.1 a.2 arg.1: „Videtur quod Deum esse non sit demonstrabile. Deum enim esse est articulus fidei. Sed ea quae sunt fidei, non sunt demonstrabilia, quia demonstratio facit scire,

fides autem de non apparentibus est, ut patet per Apostolum, ad Hebr. XI. Ergo Deum esse non est demonstrabile.

- ⁵ S. Th. I, q.1 a.2 ad 1: „Ad primum ergo dicendum quod Deum esse, et alia huiusmodi quae per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, ut dicitur Rom. I non sunt articuli fidei, sed praeambula ad articulos, sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam, et ut perfectio perfectibile.”
- ⁶ I. Kantas. *Grynojo proto kritika*. – Vilnius: Mintis, 1982, p. 47.
- ⁷ S. Th. I, q.1 a.2 ad 1: „Nihil tamen prohibet illud quod secundum se demonstrabile est et scibile, ab aliquo accipi ut credibile, qui demonstrationem non capit.”
- ⁸ Averojaus dviejų tiesų teoriją Akvinielis kritikuoja tokiais žodžiais: „Bet dar didesnį susirūpinimą kelia tai, ką jis [Averojus] sako toliau: *Protu sprendžiu, kad intelektas skaičiumi būtinai yra vienas, tačiau tikėjimu stipriai laikaisi priešingo požiūrio*. Vadinasi, jis mano, kad tikėjimo dalykai yra tokie, apie kuriuos būtinai išeina priešingos išvados, bet kadangi būtinios išvados yra neabejotinai teisingos, o joms priešingi teiginiai yra melagingi ir neįmanomi, tai iš to, ką jis sako, išeitų, kad tikėjimas yra apie melagingus ir neįmanomus dalykus, kurių net Dievas negali padaryti ir tikinčiųjų ausys negali iki galo išklausti”. Tomas Akvinielis. *Apie esinį ir esmę. Apie Tiesą. Apie intelekto vienojį prieš Averoistus*. Iš lotynų k. vertė G. Vyšniauskas. – Vilnius: Logos, 1999, p. 251.
- ⁹ Jonas Paulius II. *Fides et ratio*. – Vilnius: Aidai, 2000, p. 52.
- ¹⁰ Richard Dawkins. *The God Delusion*. – London: Black Swan, 2006, p. 102.
- ¹¹ Ten pat.